MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE PRAIA GRANDE
Estado de São Paulo

Gabinete do Prefeito

Oficio GP 1.5.5-487/2021

Em 14 de julho de 2021

Ao Excelentíssimo Senhor

MARCO ANTÔNIO DE SOUSA
Presidente da Câmara

Municipal de Praia Grande

Em atenção à INDICAÇÃO N° 1.229/20, de autoria do vereador JOÃO

ALVES CORRÊA NETO, referente ao tráfego de veículos de moradores locais na

Avenida do Trabalhador, entre os números 3.600 e 3.800, no bairro Vila Sônia, a

Secretaria de Trânsito (Setran) Informou que a avenida está em fase de revitalização,

incluindo ampla reestrutura viária que trará maior segurança para pedestres, ciclistas e

motoristas, com trechos duplicados, ciclovia, ciclofaixas e calçadas urbanizadas. O

sistema projetado propõe, além da readequação das faixas de rolamento, substituição

de pavimento asfáltico e sinalização horizontal e vertical para toda a extensão da

avenida em questão, sendo então monitorada, inclusive o mencionado trecho, para

verificação de sua eficácia.

A Setran esclareceu ainda que os supervisores e agentes de trânsito foram

orientados quanto ao relatado na presente Indicação.

Atenciosamente,

EJ

Secretário Chefé do Gabinete do Prefeito

EVS/ed

Av. Presidente Kennedy, 9.000 • Mirim • Praia Grande • www.praiagrande.sp.gov.br